CLÁUSULA TERCEIRA – DO RECEBIMENTO PROVISÓRIO: 

3.1. A entrega e conclusão da obra só se dará mediante a lavratura do termo de recebimento 
provisório, emitido pelo Fundo Municipal de Educação. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR: 

4.1. O valor total deste contrato é de R$ 5.970.000,00 (cinco milhões, novecentos e setenta 
mil reais), sendo irreajustável, salvo em hipótese de reequilíbrio econômico. 

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 

5.1. A CONTRATADA, para firmar este CONTRATO apresentou garantia contratual na 
modalidade de SEGURO GARANTIA, no valor de R$ 298.500,00 (duzentos e noventa e 
oito mil e quinhentos reais) – Apólice nº 12026000107750 120916. 

5.2. A garantia prestada pelo licitante vencedor lhe será restituída ou liberada até 30 (trinta) 
dias corridos após o Recebimento Definitivo das Obras.  

5.3. A CONTRATADA autoriza o CONTRATANTE a descontar da garantia prestada

[...]

reserva-se o CONTRATANTE o direito de pagar o valor da Nota Fiscal/Fatura, somente no 
mês subsequente sem alteração de valor, ou aplicação de qualquer cominação legal. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS: 

7.1. A despesa decorrente do presente Contrato no valor de R$ 5.970.000,00 (cinco milhões, 
novecentos e setenta mil reais), está empenhada sob a Dotação Orçamentária abaixo, 
autorizada pela Lei nº 4.777 de 16 de outubro de 2025: 

• O valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) - 2026.10.1001. 12. 361. 0001. 3010 
– MELHORAMENTO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA – Dotação 
Compactada: 2026.1029– Natureza da Despesa: 449051 – Sub Natureza: 0 (obras e 
instalações) – Fonte: 120 – Cotação: 52372 – Autorização de Empenho: 117325 – 
Nota de Empenho: 1138. 

7.1.1. O valor de R$ 4.970.000,00 (quatro milhões, novecentos e setenta mil reais) será 
empenhado posteriormente. 

CLÁUSULA OITAVA– DAS PENALIDADES, MULTAS E OBRIGAÇÕES: 

8.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que: 

a) Der causa à inexecução parcial do contrato; 
b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou